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Abstrakt (česky):

V předkládané práci se autorka snaží nalézt odpověď na otázku jaká je role

a postavení regionálních knihoven v dnešní společnosti. Jako objekt svého zkoumání

zvolila knihovnu v jihočeském městě Strakonice. Tento výběr jí přinesl možnost

zkoumat z daného pohledu dostatečně reprezentativní subjekt. Zkoumaná knihovna

má všechny atributy, které autorkou zvolený pohled vyžaduje: dlouhou a zajímavou

historii, zajímavé umístění, hlubokou provázanost s regionem a s jeho vývojem,

dostatečně vybudované zázemí, jak z pohledu knihovnického, tak po stránce

organizační, velmi široké a pestré spektrum služeb, optimální rozsah a složení

personálního obsazení. Knihovna má rovněž k dispozici soubor klientů, který je

geograficky, vzdělanostně i z hlediska věkového rozvrstvení standardně

strukturován. Kromě hlavního působiště nabízí knihovna své služby také v několika

pobočkách a obsluhuje rozvinutou síť místních knihoven v regionu.

Autorka podrobně popisuje organizační schéma knihovny a činnost

jednotlivých oddělení. Kromě toho zahrnuje do své studie rovněž informace

o projektech, které knihovna rozvíjí. Pro získání relevantních informací autorka

provedla průzkum názorů a postojů klientů knihovny. Všemi těmito dílčími kroky se

jí podařilo zvolený subjekt beze zbytku zmapovat a získat materiál umožňující

formulovat odpovědi na otázku, kterou položila v úvodu.

Autorka se domnívá, že regionální knihovna typu strakonické knihovny má

nepochybně potenciál pro rozvoj i do blízké budoucnosti. Svou práci uzavírá tezí, že

Šmidingerova knihovna je schopna reflektovat a pro svůj další rozvoj využít sociální

i technologické změny, které začátek 21.století do knihovnické činnosti přináší

[Autorský abstrakt].

Abstract (in English):

In presented work, the authoress tries to find an answer the question what

is the role ad status of regional libraries in today´s society. As the object of their

study chose the library at South Bohemian town of Strakonice. This decision had the

chance to examine a sufficiently representative body from selected point of view.

Surveyed library has all needed attributes which this point of view calls. Long and

interesting history. Attractive locating. Deep cohesion to region and to its

development. The library has also built enough support, both from the perspective of

the library, so in terms of organization. Very wide and varied range of

services. Optimal size and composition of staffing. The library also has a set of

clients that are geographically, educationally, and in terms of age stratification of

normally structured. Besides the main Library Locations offering its services in

several locations and operates an advanced network of local libraries in the region.

The authoress describes in detail the organizational chart of the library and

activities of each department. In addition, included in their study as well as

information on projects, which library evolves.To obtain relevant information, the

authoress conducted a survey of views and attitudes of library clients. With the help

of all of these substeps, she managed to fully chart the elected body and to obtain

material to enable to formulate answers to the question asked in the introduction.

The authoress believes that the regional bibliotheca type Strakonice library

undoubtedly has the potential for further development into the near future. She

conludes her work with thesis, that Šmidinger’s library is able to reflect and for

further progress take advantage of social and technological changes, which the

beginning of he 21st century to librarian activity brings [Author‘s abstract].
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Předmluva
Tématem této diplomové práce se po několika konzultacích a ne zcela snadném

rozhodování nakonec stala Šmidingerova knihovna ve Strakonicích. Proč zrovna tato

knihovna a ne jiná? Důvodů je několik, přičemž dva z nich se nakonec ukázaly být

těmi rozhodujícími. Mým prvotním záměrem bylo věnovat se nějaké regionálně

významné knihovně. Na subjektu tohoto typu jsem chtěla demonstrovat rozmanitost,

náročnost a dynamiku knihovnické práce a důležitost instituce typu knihovny pro

rozvoj jí obsluhovaného regionu. Současně jsem zamýšlela věnovat se podrobněji

konkrétním, v knihovně probíhajícím činnostem a pokusit se o zamyšlení nad jejich

další perspektivou. Šmidingerova knihovna odpovídá oběma uvedeným

předpokladům. Mezi regionálními knihovnami patří mezi nejvýznamnější. Nejenom

svojí velikostí, nýbrž i rozsahem, kvalitou a šíří záběru poskytovaných služeb.

V některých aspektech je unikátní pro celou oblast Jihočeského kraje, čímž přesahuje

hranice svého regionu. V neposlední řadě pak mám já osobně ke Strakonicku

specifický vztah, neboť z této oblasti pocházím, stále zde trávím podstatnou část

svého volného času a jsem dlouholetou pravidelnou návštěvnicí Šmidingerovy

knihovny.

Praktickým důvodem pro mé rozhodnutí byla rovněž skutečnost, že jsem při

prozkoumávání dostupných zdrojů nenalezla toto téma v žádné databázi zpracováno.

Celkový rozsah diplomové práce je 103 stran, v závěru práce jsou připojeny

4 strany přílohy. Způsob citování informačních zdrojů je podle norem ISO 690 a ISO

690-2.
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1 Úvod
V předkládané práci se hodlám zabývat Šmidingerovou knihovnou a její

činností z nejrůznějších úhlů pohledu. Chci se věnovat jak její historii, tak

současnému stavu i budoucímu možnému dalšímu rozvoji. Vlastní studie je doplněna

anketou, jejímž cílem je prozkoumat vztahy mezi knihovnou a jejími klienty a na

základě získaných údajů se pokusit jednak o zhodnocení současného stavu, jednak

o nástin další perspektivy knihovny.

Práce je rozdělena do několika kapitol.

První kapitola přináší historii současného sídla knihovny, strakonického hradu.

Zmiňuje některé významné okamžiky v jeho dějinách a také skutečnost, že po řadu

staletí pečoval o hrad Řád maltézských rytířů1, kteří byli jeho vlastníky téměř od

úsvitu historie hradu až do roku 1925. První kapitola je věnována rovněž osobě

zakladatele knihovny. Přináší přehledně stručný životopis pátera Josefa Šmidingera

a zmiňuje se v historickém kontextu o důvodech a okolnostech založení knihovny,

která dnes nese jeho jméno. Popisuje počátky a tvorbu knihovního fondu včetně jeho

proměn a důvodů, respektive příčin, které k nim vedly. V závěru kapitoly je

popisována historie knihovny od jejích počátků v polovině 19. století až po

současnost. Podrobně jsou zmapovány všechny fyzické přesuny knihovny po

Strakonicích, k nimž docházelo jednak v souvislosti se stavebním rozvojem města,

jednak při proměnách role a významu knihovny v průběhu času. Jako jistá forma

ocenění práce knihovníků a dalších spolupracovníků knihovny během půldruhého

století její existence, jsou v úplném závěru kapitoly uvedena jejich jména a časový

údaj o jejich působení.

Ve druhé kapitole se práce zabývá hlavní vizitkou a vstupní on-line bránou

knihovny, kterou představují její webové stránky. Všímá si jejich funkčnosti, rozsahu

a popisuje jejich jednotlivé části. Jsou zde uvedeny všechny hlavní odkazy a také

informace, které se pod nimi nacházejí. Kromě všech základních, v knihovnách

obdobného typu obvyklých organizačních útvarů, jsou zde popsány některé další, pro
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1 Řád maltézských rytířů je jedním z rytířských duchovních řádů. Vznikl v 11. století na území

křesťanského Jeruzalémského království ve Svaté zemi. Byl jedním z největších a nejmocnějších řádů
středověku. S jeho mocí a velikostí se mohl rovnat už jen pouze Řád templářů či Řád německých
rytířů.

Šmidingerovu knihovnu specifické moduly. Podrobněji jsou v této kapitole zmíněny

rovněž specifické služby, které knihovna svým klientům poskytuje. V závěrečné

části kapitoly lze nalézt informace o dění v knihovně a informace související

s regionálním statutem knihovny. Jako příklad zajímavých momentů v činnosti

knihovny je zde uvedena informace týkající se literární soutěže o cenu profesora

Antonína Voráčka.

Třetí kapitola studie je věnována organizačnímu schématu knihovny, včetně

hierarchického uspořádání jednotlivých oddělení. Popisuje jednak způsob

financování knihovny jako funkčního subjektu a jednak financování té části

knihovny, která se zabývá výkonem regionálních funkcí. Obě části jsou zpracovány

odděleně, neboť ani jejich rozpočet ani jejich financování nejsou totožné. V rámci

organizačně funkčního popisu zkoumaného subjektu je v této kapitole uveden

i zřizovatel knihovny. Kromě toho jsou zde zmíněny nadstavbové prvky, které se

svým charakterem vymykají zařazení do jiných kapitol, např. existence hradní

Vševědny atd.

Čtvrtá, nejrozsáhlejší kapitola této části práce, přehledně charakterizuje činnost


[…]


u mladé generace nejen informační potřeby, nýbrž i povědomí o tom, že ne všechno

se dá najít na vyhledávačích typu Seznam či Google, které v České republice

obsazují první a druhé místo ve využívání vyhledávačů. Proponovaná změna vychází

z pochopení nutnosti celoživotního vzdělávání a souvisí se změnou přístupu ke

vzdělávání všeobecně. Lze předpokládat, že v této snaze pomůže Šmidingerově

knihovně objektivně sílící tlak na flexibilitu pracovní síly na stále tvrdším trhu práce.

Šmidingerově knihovně se podařilo stát se významnou kulturní a společenskou

organizací v celém strakonickém regionu. Možná by se mohlo zdát, že veřejné

knihovny budou ohroženy nástupem kabelových televizí, multikin, internetu, který

nabízí mnoho možností trávení volného času a navíc poskytuje komunikaci na

virtuálních sociálních sítí typu Skype, ICQ, Facebook a dalších. Šmidingerova

knihovna zatím tento tlak ustála a počet jejích čtenářů a ani výpůjček dlouhodobě

neklesá. To svědčí o tom, že její služby mají vysokou úroveň, některé z nich jsou

zcela nenahraditelné a čtenáři plně akcepované.

Vznik knihovny kdysi inicioval velkorysý dar pátera Josefa Šmidingera. Díky

tomuto daru vznikla knihovna, která dnes patří mezi nejstarší veřejné knihovny

v České republice. Šmidingerovu – tehdy novátorskou – činnost, spočívající v šíření

knih a v propagování četby lze s jistou mírou licence v dnešní době přirovnat ke

snaze o zvyšování atraktivity všemožných bází dat pro klienty – čtenáře. Tím, jak

Šmidingerova knihovna rozšiřuje svoje působení v tomto směru, lze s nadsázkou říci,

že úspěšně pokračuje ve šlépějích odkazu svého zakladatele. Lze věřit, že Josef

Šmidinger by byl s historií, současností i s perspektivou rozvoje „své“ knihovny

spokojen.
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Přílohy
Příloha č. 1

Seznam knihoven podléhajících regionální funkci Šmidingerovy knihovny ve
Strakonicích

Vysvětlivky:

Šmidingerova knihovna (pověřená výkonem regionálních funkcí)
profesionální knihovny
neprofesionální knihovny
pobočky
odborné knihovny

Příloha č. 2

Seznam obsluhovaných knihoven

Pověřená knihovna
Šmidingerova knihovna Strakonice

Profesionální knihovny regionu:

Městská knihovna Bavorov
Místní lidová knihovna Bělčice
Městská lidová knihovna Blatná
Kolářova knihovna Katovice
Místní knihovna Lánáře
Místní lidová knihovna Radomyšl
Místní lidová knihovna Střelské Hoštice
Místní knihovna Štěkeň
Městská knihovna Vodňany
Městská knihovna Volyně

Neprofesionální knihovny:
Místní lidová knihovna Bezdědovice
Místní lidová knihovna Bílsko
Místní lidová knihovna Březí
Obecní knihovna Buzice
Obecní knihovna Cehnice
Knihovna Petra Chelčického Chelčice
Obecní knihovna Chlum
Místní lidová knihovna Chráštovice
Místní knihovna Čejetice
Místní knihovna Čeprovice
Místní lidová knihovna Čestice
Místní lidová knihovna Čichtice
Obecní knihovna Číčenice
Místní lidová knihovna Doubravice
Obecní knihovna Drahkov
Obecní knihovna Drahenický Málkov
Obecní knihovna Drahonice
Obecní knihovna Drážov
Obecní knihovna Dřešín
Obecní knihovna Droužetice
Obecní knihovna Hajany

Obecní knihovna Hlupín
Obecní knihovna Horní Poříčí
Místní lidová knihovna Hornosín
Místní veřejná knihovna Hoštice
Obecní knihovna Kadov
Místní lidová knihovna Kapsova Lhota
Místní lidová knihovna Kladruby
Obecní knihovna Kocelovice
Místní lidová knihovna Kozlov
Obecní knihovna Kraselov
Lidová knihovna Krašlovice
Místní lidová knihovna Krty-Hradec
Obecní knihovna Kváskovice
Místní lidová knihovna Libějovice
Místní lidová knihovna Litochovice
Veřejná obecní knihovna Lom
Obecní knihovna Malenice
Místní lidová knihovna Mečichov
Obecní knihovna Miloňovice
Místní knihovna Mladějovice
Místní lidová knihovna Mnichov
Místní lidová knihovna Myštice
Veřejná obecní knihovna Nebřehovice
Obecní knihovna Němčice
Obecní knihovna Nihošovice
Místní knihovna Novosedly
Místní lidová knihovna Osek
Obecní knihovna Paračov
Obecní knihovna Pole
Místní lidová knihovna Pracejovice
Místní knihovna Přechovice
Místní lidová knihovna Předmíř
Místní lidová knihovna Předslavice
Obecní knihovna Přešťovice
Obecní knihovna Řepice
Obecní knihovna Rovná
Místní lidová knihovna Sedlice
Místní lidová knihovna Skaličany
Obecní knihovna Skočice
Místní lidová knihovna Slaník
Místní lidová knihovna Sousedovice
Obecní knihovna Strašice

Místní lidová knihovna Škvořetice
Obecní knihovna Štěchovice
Místní lidová knihovna Třebohostice
Obecní knihovna Úlehle
Husova knihovna Velká Turná
Místní knihovna Volenice
Místní lidová knihovna Záboří
Obecní knihovna Zahorčice

Pobočky:
Knihovna Dunovice
Pobočka Křtětice
Pobočka Modlešovice
Pobočka Nový Dražejov
Pobočka Radčice
Pobočka Škůdra
Pobočka Zechovice

Speciální knihovny:
Oddělení vědecko-technických informací VÚRH23 Vodňany
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