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Předložená diplomní práce představuje mnohostranný pohled na jednu z nejstarších
veřejných knihoven u nás.

Autorka při shromažďování informací k DP vycházela jak z archivních materiálů, tak
ze současných informačních pramenů, z konzultací s pracovnicemi knihovny a z vlastních
zkušeností s různými službami Šmidingerovy knihovny.

Po zajímavém popisu vzniku knihovny a osvětlení jejího pojmenování následuje
rozbor organizačního schématu knihovny. Rozsáhlá 4.kapitola zevrubně seznamuje
s jednotlivými odděleními knihovny jako je útvar služeb a zpracování fondů, útvar základních
knihovnických informací, ale i centrum neziskových organizací a inf. centrum EU.
Zdůrazňována je regionální funkce knihovny a pro názornost rozsahu této funkce je v příloze
uvedena mapa profesionálních i neprofesionálních knihoven v regionu

Subkapitola 4.1.6 je věnována zvukové knihovně, což je oddělení pro nevidomé a
slabozraké, které od roku 1997 plní roli krajské pobočky Knihovny a tiskárny pro nevidomé
K.E.Macana v Praze.

V 7.kapitole diplomantka prezentuje samostatně připravený a provedený průzkum
úrovně některých služeb (zejména finančně náročných, jako je např. využívání nakoupených
databází) poskytovaných ve Šmidingerově knihovně a v MK v Chodově u K.Varů. Srovnání
výsledků ukázalo, že není velký rozdíl mezi větším a menším městem, že rozhodující jsou
informační potřeby uživatelů a jejich informační gramotnost. Z prokázaných výsledků pak
diplomantka vhodně upozorňuje na možnosti knihovny spolupracovat s učiteli základních a
středních škol v oblasti rozvíjení informační gramotnosti žáků , tedy pozdějších dospělých
uživatelů knihoven.

Perspektivy rozvoje Šmidingerovy knihovny diplomantka sleduje pod zorným úhlem
vlastních víceletých odborných zkušeností a dovede uvážlivě postihnout možnosti rozvoje
sledované knihovny, jejíž spektrum nabízených a poskytovaných služeb výrazně převyšuje
činnost jiných veřejných knihoven s regionální působností.

Diplomní práci doplňuje rozsáhlý seznam použité literatury, který naznačuje
důkladnou přípravu diplomantky.

Práce je na vysoké jazykové, odborné i formální úrovni, proto ji hodnotím jako
výbornou a doporučuji k obhajobě.
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